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Rivojlanish jarayonida shaxs maʼlum ijtimoiy taʼsirlarga ochiq davrlarni boshidan kechiradi va 
ularni qabul qilishga unda ichki tayyorlik boʻladi. Psixologiya fanida insonning jamiyatga kirib borish 
jarayoni, inson-jamiyat, jamiyat-inson munosabatlari, hayotiy tajriba, umuminsoniy va milliy qadriyatlar, 
urf-odat va anʼanalar, xulq-atvor normalarining avloddan-avlodga yetkazib berilishi muammosi doimo 
tadqiqotchilar diqqat markazida boʻlib kelgan. 

Abu Nasr Farobiy oʻzining “Fozil odamlar shahri” asarida qadriyatlarni egallash, ularni avlodlarga 
yetkazishda muhim vosita hisoblangan pedagogik masalalarni ijtimoiy fanlarning muhim qismi sifatida 
talqin etadi. Uning fikricha, mavjudotning eng buyuk va yetuk mahsuli bu - inson. Insonning har 
tomonlama yaxlit va oʻzaro uzviy bogʻliq boʻlgan qismlardan iborat ekanligini aytib, uni bir butun yaxlit 
holda oʻrganishni tavsiya qiladi.

Abu Rayhon Beruniy avloddan avlodga oʻtib kelayotgan maʼnaviy qadriyatlar, milliy anʼanalarni 
xalqning jamoaviy ijodkorligi mahsuli, deb biladi. Shu bois insonning talab-ehtiyojlari zamirida aql-
zakovat bilan yaratilgan, yaxshilikka olib boruvchi axloq qoidalarini egallash, insonning axloqiy 
munosabatlarini rivojlantirishga yordam beruvchi tadbirlar orqali taʼlim-tarbiyani izchil amalga oshirish 
mumkinligini alohida taʼkidlaydi.

Alisher Navoiy odam tarbiya va ijtimoiy muhit taʼsiri bilan yaxshi yoki yomon, munosib yoki 
nomunosib boʻlishi mumkin. Navoiy shaxs va jamiyat oʻrtasidagi bogʻliqliksiz qadriyatlar rivoj topa 
olmasligiga urgʻu beradi. Jumladan, jamiyatning aʼzosi boʻlgan har bir kishi oʻz xalqiga xizmat qilishi, 
foyda keltirishi, xalq manfaatini oʻz manfaatidan ustun qoʻyishi kabi qadriyatlarning rivoj topishini 
taʼkidlaydi.

E.Gʻoziyev taʼkidlashicha, ota-bobolarimizdan xalqimizga meros qolgan saxiylik, mehmondoʻstlik, 
rostgoʻylik, tantilik, sadoqatlilik, poklik, odoblilik fazilatlari milliy xarakterning eng muhim jihati 
hisoblanadi. Ushbu xislatlarni taʼlim-tarbiya jarayonida yosh avlod ongida shakllantirish, ular ruhiyatini 
xalq durdonalari bilan boyitish, milliy qadriyatlarning oqilona tadbirlariga alohida diqqat-eʼtiborni 
qaratish maqsadga muvofiq [1]. 

V.M.Karimovaning taʼkidlashicha, jamiyat miqyosida roʻy beradigan ommaviy xodisalar xam 
ijtimoiy psixologiya uchun tadbiqiy ahamiyatga ega. Chunki shaxs tarbiyasida ommaviy xodisalarning, 
katta guruhlar taʼsirini inkor etish masalaga bir yoqlama yondashish bilan barobardir. Masalan, shaxs 
uchun mansub boʻlgan millat, elatning ruhiyati, uning ongida saqlanib kelayotgan anʼanalar, rasm-
rusumlar, aqidalar, udumlar faoliyat streotiplari kabilar oʻz muayyan taʼsir kuchiga ega. Millatning ruhi 
ilk bolalikdanoq shaxs ongiga u oʻzlashtirgan til bilan oila muhitida shakllanadi.

N.S.Safayev taʼkidlashicha, har bir etnos oʻz hayotiy faoliyati jarayonida maʼlum hududda 
konkret ijtimoiy-iqtisodiy va tarixiy sharoitlarda oʻz xulq-atvorining ajoyib stereotipini ishlab chiqadi, 
ular mazkur etnos vakillariga u yoki bu standart vaziyatlardagi xulq-atvorning umum qabul qilingan 
modelini yetkazib beradi [2].

Z.E.Abduraxmonova oʻz tadqiqotlarida milliy ong va uning mohiyati, milliy birlik, birdamlik 
tuygʻusining ijtimoiy-psixologik xususiyatlarini tahlil qilgan holda, milliy birlik tuygʻusi shakllanishining 
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ijtimoiy psixologik xususiyatlarini yosh va etnopsixologik nuqtai nazardan yoritib bergan [3]. 
Sotsializatsiya jarayoni anʼanaviy ravishda institutsional berilgan deb qaraladi va jamiyatning 

ijtimoiy tuzilmasidan kelib chiqqan holda aniqlanadi.
Sotsializatsiya madaniyatshunos E.V.Sokolovning fikricha, baʼzi madaniy minimumni oʻzlashtirish 

bilan bogʻliqdir. Bunda gap asosiy ijtimoiy normalar, rollar, til, milliy xarakter sifatlarini oʻzlashtirish 
haqida ketmoqda. Unga qarama-qarshi ravishda “inkulturatsiya” termini nisbatan kengroq voqelikni 
oʻzida aks ettirib, bunda shaxsni insoniyatning barcha madaniy merosiga, yaʼni nafaqat oʻzining milliy 
madaniyatiga, balki boshqa xalqlarning madaniyatiga ham munosabati nazarda tutiladi. Shunday ekan, 
inkulʼturatsiya “keng gumunitar madaniyatni oʻzlashtirishni” anglatadi.

Sotsializatsiya tushunchasidan farqli ravishda inkulturatsiya insonni konkret madaniyatdagi xulq-
atvor anʼanalari va normalariga oʻrgatishni nazarda tutadi. Bu inson va uning madaniyati oʻrtasidagi 
munosabatlar almashinuvi jarayonida roʻy beradi, bunda bir tomondan madaniyat inson shaxsining 
asosiy qirralarini belgilab beradi, ikkinchi tomondan esa, insonning oʻzi oʻz madaniyatiga taʼsir 
koʻrsatadi. Inkulturatsiya oʻz ichiga asoslangan insoniy koʻnikmalarni shakllantirishni qamrab oladi, 
masalan, boshqa odamlar bilan muomala shakllari, oʻz xulq-atvori va emotsiyalarini nazorat qilish, 
asosiy ehtiyojlarni qondirish usullari, atrof-muhitdagi turli hodisalarga baholovchi munosabatda boʻlish 
va h.k. Inkulturatsiya natijasi boʻlib insonning xulq-atvor va emotsional jihatdan maʼlum madaniyatning 
boshqa aʼzolari bilan oʻxshash va boshqa madaniyat namoyandalaridan farqli tomoni hisoblanadi. 
Xarakteriga koʻra, inkulturatsiya jarayoni sotsializatsiyaga nisbatan murakkabroqdir. 

E.Eriksonning  fikricha, hayotdagi ijtimoiy qonunlarni oʻzlashtirish, madaniy normalar, qadriyatlar, 
anʼanalar va urf-odatlarni oʻzlashtirishdan ancha tezroq amalga oshadi [7].

Individual darajada inkulturatsiya jarayoni oʻziga oʻxshash odamlar bilan kundalik muloqotda 
namoyon boʻladi: qarindoshlar, doʻstlar, tanishlar yoki shu madaniyatga mansub notanish odamlar 
bilan muomalada inson oʻzi anglagan yoki anglamagan holda turli hayotiy vaziyatlarda oʻzini qanday 
tutish, hodisalarni baholash, mehmon kutish, u yoki bu eʼtibor yoki signallarga munosabatda boʻlishni 
oʻrganadi. Shundan inkulturatsiya jarayoni mazmuni quyidagi bilim va koʻnikmalarni egallashni oʻz 
ichiga oladi: 

• hayotini taʼminlash: kasbiy faoliyat, uy mehnati, mahsulot va xizmat koʻrsatishdan foydalanish;
 • shaxslilik rivojlanishi: umumiy va kasbiy maʼlumotni egallash, ijtimoiy faollik, qiziqish 

mashgʻulotlari; 
• ijtimoiy kommunikatsiya: rasmiy va norasmiy muloqot, sayohatlar, jismoniy harakatlanish;
• energetik harajatlarni tiklash: ovqat isteʼmol qilish, shaxsiy gigiyenaga rioya qilish, passiv dam 

olish, uyqu. 
Inkulturatsiya yoki madaniyatga oʻrgatish bir necha yoʻllar orqali amalga oshadi, lekin uning 

koʻproq tarqalgan turi bavosita, yaʼni insonning oʻzi boshqa odamlar xulq-atvorini kuzatishidir. Bunday 
usulda, hattoki eng sodda boʻlgan, biz har kuni bajaradigan muolaja ham inkulturatsiya nuqtai nazaridan 
maʼlum qadriyat hisoblanadi, chunki u turli madaniyatlarda turlicha mazmun kasb etuvchi pozalar va 
imo-ishoralardan tashkil topadi. Ovqatlanish paytida yovvoyi hayvon va insonning xulq-atvori oʻrtasidagi 
farq keskin. Sivilizatsiyalashgan insonni u yoki bu madaniyat normalari asosida oʻz ehtiyojlarini qanday 
qondirishga oʻrgatadilar. Boshqacha qilib aytganda, madaniyat bizni qayerda, qanday ish tutishimizga 
oʻrgatadi. Koʻrsatilgan farqlarga qaramay, sotsializatsiya va inkulturatsiya tushunchalari mazmun va 
mohiyati fanda munozaralarga sabab boʻlmoqda. M.Mid ijtimoiylashuv termini ostida umuman taʼlim 
berishni, inkulturatsiya termini ostida esa maxsus madaniyatda yuz beradigan taʼlimni tushunadi.

D. Matsumotoning fikricha, sotsializatsiya bu odamlarning ijtimoiy va madaniy normalarni bilish 
jarayoni, inkulturatsiya esa — sotsializatsiya jarayoni mahsulidir [8]. Deyarli barcha tadqiqotchilar 
sotsializatsiya universalroq xarakterda ekanligi, inkulturatsiya esa madaniy xususiyatga ega ekanligida 
toʻxtalib oʻtadilar.

Shunday ekan, inkulturatsiya va sotsializatsiya jarayonlari bir-biridan tubdan farq qiladi va ularni 
aynan bir maʼnoni anglatuvchi tushunchalar sifatida qabul qilish notoʻgʻridir. Koʻrib turganimizdek, 
ilmiy adabiyotlarda bu tushunchalar bir tomondan bir xil deb qaralsa, ikkinchi tomondan alohida 
jarayon sifatida eʼtirof etiladi. Biroq hali hanuz olimlar bu borada bir toʻxtamga kelganlari yoʻq. Soʻnggi 
yillarda krossmadaniy tadqiqotlarga eʼtiborning ortib borishi mazkur muammoning hal boʻlishiga zamin 
hozirlaydi.

Shunday qilib, xulosa qilish mumkinki, shubhasiz inkulturatsiya va sotsializatsiya jarayonlari bir—
biri bilan uzviy bogʻliq va faqat birgalikda yuz berishi mumkin. Har bir inson oʻz individual taraqqiyoti 
jarayonida maʼlum madaniyatga mansub sotsializatsiya va umumiy inkulturatsiyaga erishadi. Hozirgi 
davrda inson inkulturatsiya va sotsializatsiyasiz jamiyatning aʼzosi sifatida mavjud boʻla olmasligi 
shubhasiz, shuning uchun bu jarayonlarni chetlab oʻtib boʻlmaydi. Inkulturatsiya natijasida inson 
oʻzini oʻrab turgan ijtimoiy muhitda mustaqil harakatlanishga, avvalgi ajdodlar qoldirgan madaniyat 
predmetlaridan foydalanishga, jismoniy va aqliy mehnat natijalari bilan oʻrtoqlashishga boshqa odamlar 
bilan oʻzaro hamjihatlikka qodir boʻladi. Shu xususiyatlari bilan odam boshqa madaniyat vakillaridan 
ajralib turadi. Sotsializatsiya jarayoni natijasida inson jamiyatning toʻla huquqli aʼzosiga aylanadi, 
yaʼni talab etilgan ijtimoiy rollarni mustaqil bajaradi, bunda madaniy xususiyatlarga eʼtibor berilmaydi. 
Inkulturatsiya jarayonlari ham, sotsializatsiya jarayonlari ham asosan maxsus oʻqitish davomida emas, 
balki kattalar rahbarligida va oʻz tajribasiga suyangan holda boradi. Faqatgina ulardan baʼzilarigina 
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maxsus ijtimoiylashuv institutlari — maktablar, oliy oʻquv yurtlarida yuz beradi [9]. 
Kattalar va bolalarda sotsializatsiya jarayonlarining turlicha kechishi aniqlangan. Buning 

sabablarini Orvil G.Brim oʻrgangan. U quyidagi farqlarni aniqlagan.
1.   Kattalarda sotsializatsiya tashqi xulq-atvorni oʻzgartirsa, bolalarda esa bazaviy qadiryatlarni 

transformatsiyalaydi.
2.  Kattalar normalarni baholashga va ularg tuzatish kiritishga qodirlar, bolalar esa ularni tanqidsiz 

oʻzlashtiradilar.
3.  Yetuklik koʻrinishidagi sotsializatsiya oq va qora orasiga qoʻshimcha ranglarni kiritsa, bolalar 

esa boshqalarni baholash va fikrlashda kontrast ranglardangina foydalanadilar. Kattalar koʻpgina ijtimoiy 
rollarni bajaradilar, kichiklar esa yoʻq.

4.  Kattalarda sotsializatsiya jarayoni professional mutaxassislik liniyasi boʻyicha ketsa, bolalar esa 
hayotning umumiy prinsiplari, ahloqiy qadriyatlarni oʻrganadilar.

Sotsializatsiya va inkulturatsiya tushunchalari oʻz tarkibiga koʻra bir-biriga juda yaqin boʻlib, 
ularni aralashtirib yubormaslik zarur. Sotsializatsiya insonning hayotda zamonaviy jamiyatdagi taʼlimini 
anglatadi. Inson qanday davlatga bormasin ijtimoiy tuzilma va jamiyat stratifikatsiyasi, insonlarning 
sinflarga boʻlinishi, pul ishlab topish usullari va oilada rollarning taqsimlanishi, bozor iqtisodiyotining 
asoslari va davlatning siyosiy tuzilishi, fuqarolik xuquqlari xaqidagi elementar tasavvurga ega boʻlishi 
zarur.

Inkulturatsiya insonning konkret madaniyatda xulq-atvor normalari va anʼanalarga oʻrganishini 
anglatadi. Madaniyat turli davlatlarda ijtimoiy tuzilmaga nisbatan maxsusroqdir. Unga toʻliqligicha 
kirishib ketib moslashish qiyin. Masalan, Oʻzbekistondan boshqa bir mamlakatga koʻchib oʻtgan 
emigrant hayotning ijtimoiy qonunlarini tez oʻzlashtiradi. Lekin, boshqa bir madaniyatning normalari va 
anʼanalarini oʻzlashtirish juda katta qiyinchilik bilan kechadi. Oʻzbekistonlik programmist yoki injener 
chet elda tan olingan yuqori kvalifikatsiyaga ega boʻlib turib, qisqa muddatda oʻzining yangi mavqeiga 
xos xuquqlari va majburiyatlarini oʻzlashtiradi. Bir oydan soʻng u oʻz vazifasini shu davlatning tub 
aholisidan farqlanmagan tarzda bajara oladi. Lekin boshqa bir madaniyatga oʻrganib oʻzinikidek xis 
qilishga bir necha yillardan keyin ham erisha olmaydi. Shunday ekan, hayotning ijtimoiy tartiblariga 
moslashish inkulʼturatsiya – qadriyatlar, anʼanalar va odatlarga moslashishdan koʻra qiyinroq kechadi. 
Insondan “Sen kimsan?” deb soʻralganda u sotsializatsiya nuqtai nazaridan “Men professor, olim, 
injener, oila boshligʻiman”, deb javob berishi kerak. Inkulturatsiya nuqtai nazaridan esa u “Men rus, 
ukrain yoki oʻzbekman” deb oʻz millatini koʻrsatishi lozim [10]. 

Shunday ekan, inkulturatsiya va sotsializatsiya jarayonlari bir-biridan tubdan farq qiladi va ularni 
aynan bir maʼnoni anglatuvchi tushunchalar sifatida qabul qilish notoʻgʻridir. Koʻrib turganimizdek, 
ilmiy adabiyotlarda bu tushunchalar bir tomondan bir xil deb qaralsa, ikkinchi tomondan alohida 
jarayon sifatida eʼtirof etiladi. Biroq hali hanuz olimlar bu borada bir toʻxtamga kelganlari yoʻq. Soʻnggi 
yillarda krossmadaniy tadqiqotlarga eʼtiborning ortib borishi mazkur muammoning hal boʻlishiga zamin 
hozirlaydi.
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